
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  75   Del  28-03-17  

 Reg. generale 75 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: EMERGENZA NEVE GENNAIO 2017 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

- verbale n. 1 del 19.01.2017 -  LIQUIDAZIONE SOMME 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Premesso che: 
- Questo comune è stato fortemente interessato da una forte ondata di maltempo nei 

giorni 15 gennaio e seguenti che ha causato danni significativi su tutto il territorio 

comunale; 

- In conseguenza a tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel 

territorio comunale; 

- Si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti, agli edifici sia pubblici che privati; 

Dato atto che per fronteggiare l’emergenza descritta, sotto il coordinamento del Sindaco, che 
ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4, della Legge 24/02/1992, n. 225 e dell’art. 15 della Legge 
Regionale 11/12/2001, n. 32 è autorità comunale di Protezione Civile, si è reso necessario 
intervenire in somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il Verbale di Somma Urgenza n. 1 del 19.01.2017 ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs 
50/2016, il quale stabiliva di: 

o  procedere urgentemente allo sgombero della neve da strade comunali e 

vicinali e dalle aree destinate a parcheggio e dotare il territorio comunale di 

generatori di corrente elettrica da utilizzare per la predisposizione di un 

eventuale  centro di accoglienza presso la palestra comunale visti i precedenti 

danni dovuti al sisma 2016 e pertanto alcune abitazioni potevano ritenersi 

pericolose dato il grave carico della neve; 

o le maestranza e i mezzi disponibili in amministrazione diretta non erano 

sufficienti a fronteggiare l’emergenza; 

o risultava necessario affidare con carattere di urgenza a ditte locali incarichi per 

l’esecuzione di interventi di sgombero della neve e di altri interventi per 

garantire la pubblica incolumità; 

o risultava necessario ordinare dei generatori di energia elettrica sia per allestire 

un eventuale centro di accoglienza presso la palestra comunale che per dotare 

l’edificio comunale di corrente elettrica vista la mancata fornitura dovuta ai 

guasti della linea generale; 

o le ditte intervenute nei lavori di somma urgenza di che trattasi sono state: 

1) Mannocchi Luigino, Via Piagge 3, Montalto delle Marche, P.IVA 

00363650441; 

2) Merlonghi Francesco Via Perracchia 33, Montalto delle Marche, P.IVA 

01003440441; 

3) Moschini Marco C.da Cimirano 2, Montalto delle Marche, P.IVA 

01753360443; 

4) Marca Picena S.C.R.L., Via Moglie, 23/A  Montalto delle Marche, P.IVA 

02220180448; 

5) Vittori Cesare, Via Valtesino 15, Montalto delle Marche P.IVA 

01473870440; 

6) Camela Basilio, Via Cuprense 2, Montalto delle Marche P.IVA 

03568030401; 

7) Euromecc sas via delle Prese, 41/43 63832 Magliano di Tenna (FM), P.IVA 

00430550442; 

 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Vista la determinazione n. 15 del 20.01.2017 con cui si approvava il Verbale di Somma Urgenza 

n. 1 e si attivavano le ditte su indicate per le lavorazioni necessarie; 

Viste le delibere di Giunta: 
- N. 2 del 24.01 2017 avente all’oggetto: “Approvazione del Verbale Somma Urgenza n. 

1 del 19.01.2017 – Stato di emergenza per le nevicate e gelate nel territorio del 
Comune di Montalto delle Marche dal 15 gennaio e seguenti”; 

-  n. 3 del 24.01.2017 avente all’oggetto: “Avversità atmosferiche per eccezionali 
nevicate Gennaio 2017. Richiesta di riconoscimento dello stato di calamità naturale 
D.Lgs 102 del 29.03.2004 Art. 5 comma 6”; 

 
Considerato che il bilancio di previsione non era stato ancora approvato per cui la cifra 
necessaria trovava copertura nel capitolo 2750 “messa in sicurezza di edifici pericolanti nel 
territorio comunale a seguito del sisma 24/08/2016 OPCD n. 388”; 
 
Vista la Perizia Giustificativa n. 1 del 28.01.2017 con cui sono stati quantificati i costi 
complessivi per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, disposti con il relativo Verbale 
di Somma Urgenza citato e precisamente: 

 

DITTA LAVORAZIONE IMPORTO con IVA 
      

MANNOCCHI LUIGINO 
Accantonamento, carico e 
smaltimento neve 8.369,20 € 

      

MERLONGHI FRANCESCO Spostamento neve e pulizia strade 3.001,20 € 

      

MOSCHINI MARCO Spalamento neve e pulizia strade 2.909,70 € 

      

MARCA PICENA spalamento neve 3.801,00 € 

      

VITTORI CESARE  Fornitura gasolio 1.189,00 € 

 
CAMELA BASILIO Fornitura gasolio 1.100,89 € 

      

EDILMECC Generatori di corrente 18.971,00 € 

 
    

 
TOTALE  39.341,99 € 

 
 
Viste le fatture: 

1) N° 2/pa del 03.02.2017 della ditta Vittori Cesare, Via Valtesino 15, Montalto delle 

Marche P.IVA 01473870440, di importo pari ad € 1.189,00 IVA compresa; 

2) N° 5 del 07.02.2017 della ditta Mannocchi Luigino, Via Piagge 3, Montalto delle 

Marche, P.IVA 00363650441, di importo pari ad € 8.369,20 IVA compresa; 

3) N. 1 del 07.02.2017 della ditta Merlonghi Francesco Via Perracchia 33, Montalto delle 

Marche, P.IVA 01003440441, di importo pari ad euro 3.001,20 IVA compresa; 

4) N.10/2017/PA del 07.02.2017 della ditta Euromecc sas via delle Prese, 41/43 63832 

Magliano di Tenna (FM), P.IVA 00430550442, di importo pari ad € 18.971,00 IVA 

compresa; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

5) N. FATTPA 3_17 del 08.02.2017 della ditta Marca Picena S.C.R.L., Via Moglie, 23/A  

Montalto delle Marche, P.IVA 02220180448, di importo pari ad € 3.801,60 IVA 

compresa; 

6) N. 1 del 08.02.2017 della ditta Moschini Marco C.da Cimirano 2, Montalto delle 

Marche, P.IVA 01753360443; 

7) N. PA3 del 01.03.2017 della ditta Camela Basilio via Cuprense 2, Montalto delle 

Marche, P.IVA 03568030401; 

Visti i regolari DURC allegati alle presenti fatture; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che a seguito della Somma Urgenza la cifra necessaria alle lavorazioni al 

momento dell’incarico l’impegno è stato appoggiato al capitolo 2750 codice di bilancio 11.02-

2.02.03.06.001 “messa in sicurezza di edifici pericolanti nel territorio comunale a seguito del 

sisma 24/08/2016 OPCD n. 388”; 

 
DI LIQUIDARE le seguenti fatture: 

1) N° 2/pa del 03.02.2017 della ditta Vittori Cesare, Via Valtesino 15, Montalto delle 

Marche P.IVA 01473870440, di importo pari ad € 1.189,00 IVA compresa; 

2) N° 5 del 07.02.2017 della ditta Mannocchi Luigino, Via Piagge 3, Montalto delle 

Marche, P.IVA 00363650441, di importo pari ad € 8.369,20 IVA compresa; 

3) N. 1 del 07.02.2017 della ditta Merlonghi Francesco Via Perracchia 33, Montalto delle 

Marche, P.IVA 01003440441, di importo pari ad euro 3.001,20 IVA compresa; 

4) N.10/2017/PA del 07.02.2017 della ditta Euromecc sas via delle Prese, 41/43 63832 

Magliano di Tenna (FM), P.IVA 00430550442, di importo pari ad € 18.971,00 IVA 

compresa; 

5) N. FATTPA 3_17 del 08.02.2017 della ditta Marca Picena S.C.R.L., Via Moglie, 23/A  

Montalto delle Marche, P.IVA 02220180448, di importo pari ad € 3.801,60 IVA 

compresa; 

6) N. 1 del 08.02.2017 della ditta Moschini Marco C.da Cimirano 2, Montalto delle 

Marche, P.IVA 01753360443; 

7) N. PA3 del 01.03.2017 della ditta Camela Basilio via Cuprense 2, Montalto delle 

Marche, P.IVA 03568030401; 

 

DI IMPUTARE la spesa pari ad € 39.341,99 IVA compresa a carico dei seguenti capitoli: 

CAPITOLO IMPORTO CODICE BILANCIO COMP/FPV ESERCIZIO 
ESIGIBILITA’ 

1440/0 1.189,00 € 10.05-1.03.01.02.000 competenza 2017 

1442/0 18.081,10 € 10.05-1.03.02.15.999 competenza 2017 

2745/1 18.971,00 € 11.02-2.02.01.05.000 competenza 2017 

2000/0 1.100,89 € 10.05-1.03.01.02.999 competenza 2017 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
DI DARE ATTO che i codici identificativi di gara sono i seguenti: 

- Gasolio Z851D336F4; 

- Sgombero neve su strade comunali Z121D0416E; 

- Spalamento neve ZA81D33A81; 

- Generatori Z841D03213; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta 

di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze 

seguenti: 

di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in 

quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) 

 

€ 39.341,99 

 

CAPITOLO IMPORTO CODICE BILANCIO COMP/FPV ESERCIZIO 
ESIGIBILITA’ 

1440/0 1.189,00 € 10.05-1.03.01.02.000 competenza 2017 

1442/0 18.081,10 € 10.05-1.03.02.15.999 competenza 2017 

2745/1 18.971,00 € 11.02-2.02.01.05.000 competenza 2017 

2000/0 1.100,89 € 10.05-1.03.01.02.999 competenza 2017 

 

 

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE 

 

                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE 

                                                                              TASSOTTI Prof. Raffaele 

GP/gp 

 

 

 

 
 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 75 del 28-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°360 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   09-05-2017                      

 

 

al     24-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


